

COMPROMISO CERO TOLERANCIA A LAS CONDUCTAS DE HOSTIGAMIENTO SEXUAL Y ACOSO SEXUAL

Quienes suscribimos manifestamos que:

Promovemos y asumimos el compromiso de cumplir con lo establecido en el Pronunciamiento de Cero Tolerancia a las Conductas de Hostigamiento Sexual y Acoso Sexual en la Comisión Federal de Electricidad, firmado por la Directora General de la CFE.

En estricto apego al marco normativo, asumimos la responsabilidad y la convicción de promover, velar y garantizar el pleno ejercicio del derecho a trabajar en espacios libres de violencia de género.

Nos sumamos a los esfuerzos institucionales de adoptar una política de Cero Tolerancia a las Conductas de Hostigamiento Sexual y Acoso Sexual.

Refrendamos el cumplimiento de lo dispuesto en el Manual para la Prevención, Atención y Sanción del Hostigamiento Sexual y Acoso Sexual en la CFE, con base en el Protocolo para la Prevención, Atención y Sanción del Hostigamiento Sexual y Acoso Sexual.

Nos comprometemos a informar de manera oportuna a la Unidad de Género e Inclusión respecto a todos los casos de violencia de género, hostigamiento sexual y acoso sexual que ocurran en las áreas bajo mi supervisión, para su adecuada atención.

Sabemos que para transitar hacia una cultura de igualdad de género y no discriminación, no existe discurso más persuasivo que el ejemplo. Por ello, debemos reconocer que, para lograr una CFE igualitaria y libre de violencia de género, la participación de todas y todos es imprescindible.

Mtra. Estrilla Esther Calleja Alor
Directora General de la Comisión Federal de Electricidad

Mtra. Yesica Luna Espino
Directora Corporativa de Administración.

Dr. Eligenio Amador Cutifano
Director Corporativo de Prinanzas

Ing. Ossar Fernando Esentes Estrada
Director Corporativo de Ingeniería y Proyedos de Intraestructura

Ing. Rafael Narváez Avila
Director Corporativo de Planeación Estratégica

Lic. Ricardo Saúl Gutiérrez Calderón
Auditor Inferno

Lic. Ricardo Saúl Gutiérrez Calderón
Auditor Inferno

Lic. Maria Isabel Olivares Batalla
Coordinadora de Control Interno
Coordinadora de Recursos Humanos

Miro. Israel Rodríguez Alvear Coordinador de Comunicación Corporativa

Mtra. Nimbe Durán Téllez
Titular de la Unidad de Género e Inclusión